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KRAJOWA BAZA SUROWCOWA DO PRODUKCJI WEiNY MINERALNEJ

Streszczenie. W pracy przedstawiono wyniki badań nad krajowymi su
rowcami do produkcji wełny mineralnej. Surowcami pierwszorzędnej ja
kości są bazalty, wśród których na pierwsze miejsce wysuwają się ich 
odmiany -• nefelinity. Perspektywicznie mogą być również wykorzystane 
przy użyciu korygentów, inne odmiany petrograficzne bazaltów wystę - 
pujacych na Dolnym Śląsku oraz diabazy. Zwrócono uwagę na surowce, 
które mogą być wykorzystane jako korygenty bazaltów, sa to: margle
oraz odpady przemysłowe, głównie żużle czarnej metalurgii, żużle po
miedziowe oraz odpady paleniskowe.

Wraz z rozwojem budownictwa wzrasta zapotrzebowanie na materiały izola
cyjne. Koniecznością staje się więc zapewnienie odpowiedniej bazy surowco
wej dla przemysłu materiałów izolacyjnych, w tym również dla produkcji we
łny mineralnej.

Surowice do produkcji wełny mineralnej muszą spełniać szereg warunków. 
Powinny to być utwory jednorodne o odpowiednim składzie mineralnym i che - 
micznym, gwarantujące jakością i wielkością zasobów ciągłość produkcji. 
Skład mineralny i chemiczny surowców winien zapewniać uzyskiwanie stopów o 
niezbyt wysokiej temperaturze topnienia, małej lepkości w dość szerokim za
kresie temperatur i o słabej zdolności krystalizacji [15J. Takie warunki 
spełniają niektóre krajowe surowce mineralne, jak i niektóre odpady prze - 
mysłowe.

Do najważniejszych surowców mineralnych przydatnych do produkcji wełny 
mineralnej zaliczyć należy przede wszystkim bazalty, diabazy, jak również 
dotąd w Polsce nieeksploatowane dla tych celów, niektóre skały osadowe - 
głównie margle.

Bazalty występują licznie na Dolnym Slłsku. Spotyka się je głównie w pa
sie ciągnącym się od Góry Sw. Anny [i] przez Jawor, Złotoryję, Lwówek, Lu
bań aż do Zgorzelca. Występują one w urozmaiconych formach geologicznych w 
postaci kopuł, pokryw, kominów i potoków lawowych. Zasoby w poszczególnych 
złożach są zmienne. Wydzielić wśród nich można złoża duże o wielkości powy
żej 7 mil.ton, średnie od 4 do 7 mil.ton i małe poniżej 4 mil.ton.

Bazalty śląskie są zróżnicowane pod. względem chemicznym i mineralogicz
nym. Zmienność tę dostrzega się czasami nawet w jednym złożu, związana 
jest ona z kilkakrotnymi wpływami magmy, która miała różny skład chemiczny, 
jak również z różnymi warunkami zastygania magmy, w czasie których dochodzi
ło do jej dyferencjacji.



K.Smulikowski [14] podzielił bazalty śląskie biorąc za podstawę skład 
mineralny na następujące odmiany petrograficzne*

- bazalty właściwe plagioklaz jedynym jasnym minerałem,
- bazanit - wśród jasnych minerałów występuje plagioklaz i nefelin, a 
wśród prakryształów obficie oliwin, *

- tefryt - odmiana bazanitu z małą zawartością oliwinu,
- bazanitoid - wśród jasnych minerałów plagioklaz i szkliwo wulkanicz
ne, wśród prakryształów obfity oliwin,

- tefrytoid - odmiana bazanitoidu o małej zawartości oliwinu,
- nefelinit - nefelin głównym minerałem jasnym,
- limburgit - wśród jasnych minerałów dominuje szkliwo nad pl3gioklazem 
i nefelinem,

- ankaratryt - jasne minerały i szkliwo wulkaniczne występują w niewie- ■ 
ljkich ilościach, w cieście skalnym przeważa piroksen.

W oparciu o ww. klasyfikację przeprowadzono charakterystykę bazaltów w 
obecnie eksploatowanych kamieniołomach na Dolnym Slasku, którą ilustruje 
tablica 1, przytoczono również analizy chemiczne poszczególnych typów pet
rograficznych bazaltów śląskich - tablica 2.
W kamieniołomach tych wydobywa się bazalt jako surowiec do kruszyw drogo -
wych. Nidwielkie tylko jego ilości wykorzystywane są do celów petrurgicz -
nych [ 9], Lio] .

Zasadnicze znaczenie dla własności petrurgicznych bazaltów ma ich stru
ktura i skład mineralny, odzwierciedlające warunki krystalizacji i chemizm 
magmy. Struktura bazaltów śląskich jest porfirowa o zmiennym udziale w po
szczególnych odmianach prakryształów oliwinu i piroksenu. Prakryształy po
siadają różna wielkośó od 0,2 do 1 mm, rzadziej spotyka się większe ziarna 
dochodzące do kilku cm. Zmienny jest również udział prakryształów w budowie 
bazaltów. W niektórych złożach występują one w niewielkich ilościach., w in
nych zawartość ich dochodzi do kilkudziesięciu procent. Skały o dużej za
wartości prakryształów wykazywać będą znaczne interwały temperatur topnie
nia, niekorzystne dla przebiegu procesów petrurgicznych.

Główne minerały skałotwórcze bazaltu zachowują się odmiennie w czasie 
topnienia i maja również zróżnicowane zdolności krystalizacyjne. Ogólnie 
podzielić je można pod tym względem na trzy grupy:

A. Tytanomagnetyt, piroksen i oliwin —  posiadające wysokie temperatury 
topliwości i łatwo krystalizujące w stopach,

B. Flagioklazy - wykazujące średnią temperaturę topliwości, obniżające 
się wraz ze wzrostem w nich cząsteczki albitowej, oraz średnią zdol
ność krystalizacji,

C. Nefelin - wykazujący w obecności albitu niskie temperatury topli - 
wości oraz bardzo trudno krystalizujący w stopach

Przeprowadzona pod tym kątem analiza skał bazaltowych, występujących w 
czynnych łomach, wykazała, że najlepsze własności do produkcji wełny mine-
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rainej wykazują nefellnity. Ze względu na małą zawartość prakryształów, 
odpowiedni skład mineralny (obecność nefełinu) oraz dużą jednorodność 
złóż, należy w piewszym rzędzie brać pod uwagę,obok obecnie wykorzysty
wanego złoża w G|raczach, również złoża występujące w Sulikowie, Bukowej 
Górze, Winnej Górze i Kslęginkach (2); Pozostałe złoża bazaltów ze wzglę
du na większą obecność w nich prakryształów, grubsze uziamienie i nie
jednorodność przedstawiają sobą surowce gorszej jakości.

Obok opisanych złóż, w okolicach Leśnej i Lubania znajdują się mniej
sze wystąpienia bazaltów, które ze względu na małe zasoby, sięgające za
ledwie kilku milionów ton, nie są eksploatowane przez przemysł materiałów 
budowlanych i drogowych. Nie można jednak wykluczyć, że wśród nich znaj
dują się nefellnity przydatne do produkcji wełny mineralnej, Konieczne 
jest więc przeprowadzenie hadań nad rozpoznaniem tych złóż.

Duże zainteresowanie jako surowcem do produkcji wełny mineralnej bu
dzą również diabazy. Przeprowadzone wstępne rozpoznanie nad przydatnoś
cią diabazów polskich do celów petrurgicznych, pozwalają w pierwszym rzę
dzie wytypować do bardziej szczegółowych badań diabazy występujące w ma
sywie gabrowo-diabazowym, udokumentowane jako złoże "Słupiec-Dębówka" 117*. 
Złoże to posiada zmienną budowę petrograficzną. Wyróżniono w nim dia
bazy drobno- i grubokrystaliczne. Do produkcji wełny mineralnej najbar
dziej przydatne będą zapewne diabazy drobnoziarniste, których udokumen
towano w złożu ok, 100 mil, ton,

W wielu krajach prowadzone są badania nad przydatnością niektórych 
skał osadowych do produkcji wełny mineralnej. M.Schindler [13] uzyskał 
w skali półprzemysłowej dobrej jakości wełnę mineralną, stosując jako 
surowiec bez dodatków korygentów margle, których skład chemiczny przed
stawiono w tabeli 3; Temperatura topnienia tych skał wynosi 1165 do 
1265°C. Celem zmniejszenia kosztów eksploatacji i transportu surowca, 
zakłady produkujące wełnę mineralną budowane są w NRD, w pobliżu cemen
towni, a eksploatacja odkrywki jest wspólna dla obydwóch zakładów l8l;

W ZSRR produkowana jest wełna mineralna zarówno z margll, jak i czę
ściowo z zdolomityzowanych marglistych wapieni [4], Analizy skał, z któ
rych bez dodatków korygentów uzyskano dobrej jakości wełnę mineralną, 
przedstawiono w tablicy 2. Temperatura topnienia tych skał wynosi 1250- 
1400°C.

Iły margliste, margle i wapienie margliste występują licznie w Polsce 
w różnych piętrach stratygraficznych, tworząc znacznej miąższości złoża. 
Jak dotąd eksploatowane są one głównie przez cementownie i niektóre ce
gielnie. Analizy chemiczne margli pochodzących z Goleszowa! 5]i z Górki 
koło Chrzanowa [li] - tabela 2, zbliżone i są! ¿o skał eksploatowanych w kra 
jach ościennych dla celów petrurgicznych. Należałoby również w Polsce 
przeprowadzić badania tych skał pod kątem ich przydatności do produkcji 
wełny mineralnej. Moga one być wraz i żużlami hutniczymi cennymi korygen- 
tami bazaltów. Złoża tych surowców występują w wielu regionach kraju, co
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w znacznej mierze ograniczałoby koszty ich transportu do zakładów produk
cyjnych. Na szczególną uwagę zasługują w pierwszym rzędzie mioceńskie osa
dy ilaste pochodzenia morskiego, występujące w obszarze zapadliska przed- 
karpackiego. W rejonie tym osiągają one znaczne miąższości dochodzące 
miejscami do 2000 m [6]. Wśród tych osadpw powinny występowaó partie przy
datne do celów petrurgicznych, łatwo dostępne do eksploatacji i transportu

Duże zainteresowanie, jako surowce do produkcji wełny mineralnej,budzą 
na całym świecie odpady przemysłowe, głównie żużle metalurgiczne i popioły 
paleniskowe. Wśród żużli metalurgicznych najważniejszą pozycję zajmują żu
żle' wielkopiecowe. Skład chemiczny tych żużli wykazuje pewne podobieństwo
do skał magmowych, choó istnieją również między nimi istotne różnice. 
Większość żużli zawiera około 40 % SiOg. Podobną zawartość tego składnika 
posiadają również i bazalty. Znacznie więcej od bazaltów zawierają żużle 
CaO, którego zawartość wynosi około 40 %, mniej w nich natomiast jest żela
za i alkaliów. Zupełnie inny w porównaniu ze skałami magmowymi jest skład 
mineralny żużli. W procesach hutniczych powstają minerały bardzo rzadko 
spotykane wśród skał magmowych, takie jak!

- lamit - 2CaO . Si02,
- rankinit - 3CaO . Si02,
- pseudowollastonit - CaO . Si02,
- melilit - roztwór stały złożony z galenitu - 2CaO . AlgO, . Si02

1 akermanitu - CaO . MgO . 2S102,
- oldhamit - CaSj i inne.

W znacznych ilościach występuje w tych utworach substancja bezpostaciowa 
- szklista.

W Stanach Zjednoczonych dla celów petrurgicżnych stosowana jest płynna 
szlaka, którą stabilizuje się dolomitem. Substancja ta uważana jest za ide
alny materiał do produkcji wełny mineralnej. Szlaki mają różny skład chemi
czny i tym samym różną temperaturę topnienia, wahającą się od 1566 do , 
1687°C [?l.

W Związku Radzieckim [12] zwraca się uwagę na konieczność wykorzystywa
nia szlak metalurgicznych, wskazując na duże ekonomiczne korzyści, jakie 
uzyskuje się stosując ten surowiec odpadowy.

J.Gorolow, A.Ustanko, M.Zwonarew 13l i inni, prowadzili badania nad przy
datnością szlak paleniskowych do produkcji wełny mineralnej. Przedmiotem 
ich badań były szlaki powęglowe z zagłębi; Podmoskiewskiego, Kuźnieckiego, 
Peczorskiego i Donieckiego. Autorzy ci uważają, że szlaki paleniskowe sto
sowane do produkcji wełny mineralnej winny zawierać mniej niż 20 % CaO. 
Wszystkie przebadane przez nich szlaki, za wyjątkiem pochodzących z niektó
rych węgli zagłębia Donieckiego, mogą być wykorzystywane do produkcji wełny 
mineralnej. Ich temperatura topnienia wynosi od 1100 do 1200°C.

W Polsce z żużli wielkopiecowych produkuje węłnę mineralną zakład w Gli
wicach, wykorzystując żużle czarnej metalurgii. Zadawalające wyniki dały 
również próby wykorzystania żużli metalurgicznych pochodzących z hut miedzi,

Krajowa baza surowcowa . .... ; 51
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pracujących na surowcach z Lubińskiego Zagłębia Miedziowego tl6l. Jak do
tąd niewykorzystane są odpady paleniskowe, np. popioły powęglowe gromadzą
ce się przy elektrowniach. Należałoby przeprowadzić szersze badania nad 
wykorzystaniem tych odpadów do produkcji wełny mineralnej, co mogłoby zna
cznie rozszerzyć krajową bazę surowcową dla przemysłu materiałów izolacyj
nych.

Krajowa baza surowcowa do produkcji wełny mineralnej, harówno w odnie
sieniu do surowców naturalnych, jak i odpadów przemysłowych, wymaga pro - 
wadzenia dalszych badań podstawowych i umiejętnego ich łączenia z badania-, 
mi technologicznymi.
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National Material Resouroes Base of Mineral Wool Production 

Summary

The paDer presents the results of research on material resources >f mi
neral wool production. Basalts constitute first quality resources, and 
among them basalts’ varieties seem to be primary - nephe1inites. Looking 
from wider perspective some other varieties of basalts ocouring in Lower 
Silesia may be utilised, making the most of the corrective factors. Thé 
resouroes whioh can be utilized as basalts corrective factors such as 
marls and industrial wastes, mainly black metallurgy slags, nost-concer 
slags, and furnace wastes were drawn attention to.
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